

OTRAS COMUNICACIONES

El beneficio neto de Inditex creció un 4% y las ventas un 16% en los nueve primeros meses del ejercicio 2003

- **El crecimiento de la cifra de negocio a tipos de cambio constantes fue del 20%**
- **La estimación de aperturas para 2003 se incrementa hasta un máximo de 380 nuevas tiendas**
- **En los nueve primeros meses del ejercicio se han realizado inversiones por valor de 400 millones de euros y se han abierto 260 tiendas**
- **La plantilla ha crecido en 4.031 personas en este periodo, hasta un total de 36.566 empleados**

11 de diciembre de 2003.- El volumen de negocio de Inditex alcanzó en los nueve primeros meses de 2003 la cifra de 3.200 millones de euros, un 16 % más que en el mismo periodo del año anterior, y el beneficio neto se incrementó en un 4%, hasta 285 millones de euros. El crecimiento de las ventas consideradas a tipos de cambio constantes se situó en un 20% al término del tercer trimestre de 2003, a pesar de que el difícil entorno comercial mantiene las ventas en superficie comparable con valores negativos

Las ventas en unidades durante el transcurso del segundo semestre (Agosto a Noviembre) han crecido al 26% aproximadamente, trece puntos porcentuales por encima del crecimiento de ventas a tipos constantes. El precio medio de las unidades vendidas es inferior al precio medio del mismo periodo del ejercicio anterior. Dichas variaciones se deben al tipo de productos vendidos, y no a actividades promocionales ni a modificaciones en la estructura de precios.

Las ventas fuera de España aumentan hasta alcanzar un 53,8% del total. El mayor crecimiento, tanto en ventas como en resultados, se ha producido en Europa, donde los ingresos crecieron un 22%. Las ventas en América disminuyen su peso hasta el 12,4% del total por la depreciación de sus divisas respecto al euro.

Formato	Aperturas previstas en 2003		% Interna- cional	Total 2002
	Rango			
ZARA	95	- 100	75%	65
KIDDY'S CLASS	46	- 48	15%	18
PULL & BEAR	51	- 54	25%	47
MASSIMO DUTTI	45	- 50	50%	27
BERSHKA	58	- 62	40%	46
STRADIVARIUS	33	- 36	15%	33
OYSHO	4	- 5	15%	38
ZARA HOME	23	- 25	10%	0
Total	355	- 380		274

Desde el inicio del ejercicio 2003 se han llevado a cabo inversiones por valor de 400 millones de euros y se han abierto 260 nuevas tiendas. Entre las últimas aperturas realizadas por las distintas cadenas destacan las de Zara, Zara Home y Massimo Dutti en Londres; Bershka y Massimo Dutti en París; Zara en Roma, Dublín, Tokio, Kuala Lumpur, Washington y Las Vegas; y Bershka en Amsterdam. Esta última cadena abrirá la próxima semana en Milán su primera tienda en Italia.

La previsión para el conjunto del ejercicio se sitúa entre 355 y 380 nuevas aperturas. El grupo ha creado desde el cierre del pasado ejercicio un total de 4.031 nuevos empleos, pasando de 32.535 empleados a 36.566.

Acuerdos del Consejo

El Consejo de Administración de Inditex, en su reunión de hoy, ha acordado modificar el Reglamento Interno de Conducta en materias relativas a los Mercados de Valores para adaptarlo a la Ley 26/2003 "de Transparencia". Se establecen determinadas limitaciones adicionales para operar con títulos de la compañía, entre ellas la limitación a los Consejeros de Inditex para operar con valores afectados tan sólo en los 45 días posteriores a la publicación de resultados trimestrales.

Para más información:

INDITEX Comunicación Corporativa +34 981 185 400

comunicacion@inditex.com www.inditex.com

Cuenta de resultados del tercer trimestre de 2003

Grupo Inditex				
Cuenta de resultados del tercer trimestre de 2003				
<i>Datos en millones de euros</i>				
	3 ^{er} Trimestre 2003 (*)	3 ^{er} Trimestre 2002 (*)	Var % 03/02	Año 2002
Cifra de negocios	3.199,9	2.758,1	16%	3.974,0
Coste de ventas	(1.572,8)	(1.307,8)		(1.926,2)
Margen bruto	1.627,0	1.450,4	12%	2.047,8
<i>Margen Bruto porcentual</i>	<i>50,8%</i>	<i>52,6%</i>		<i>51,5%</i>
Gastos operativos	(1.026,5)	(844,5)	22%	(1.179,7)
Cash flow de explotación (EBITDA)	600,5	605,8	(1%)	668,1
<i>Margen EBITDA</i>	<i>18,8%</i>	<i>22,0%</i>		<i>21,6%</i>
Amortizaciones	(157,4)	(140,5)	12%	(185,4)
Amortización fondo de comercio	(7,0)	(7,3)		(9,5)
Provisiones	(8,8)	(10,8)		(13,7)
Resultado de operaciones (EBIT)	427,4	447,4	(4%)	655,5
<i>Margen EBIT</i>	<i>13,4%</i>	<i>16,2%</i>		<i>16,5%</i>
Resultado financiero neto	(5,9)	(27,2)		(30,0)
Resultado ordinario	421,4	420,3	0%	629,5
<i>Margen Ordinario</i>	<i>13,2%</i>	<i>15,2%</i>		<i>16,0%</i>
Resultados extraordinarios	(19,9)	(16,6)		(14,5)
Beneficio antes de impuestos	401,5	403,7	(1%)	615,1
<i>Margen antes de impuestos</i>	<i>12,6%</i>	<i>14,6%</i>		<i>15,5%</i>
Impuestos	(112,4)	(125,1)		(172,6)
Beneficio consolidado	289,1	278,6	4%	442,5
<i>Margen consolidado</i>	<i>9,0%</i>	<i>10,1%</i>		<i>11,1%</i>
Resultado atribuido a la minoría	(4,4)	(4,4)		(4,4)
Beneficio atribuido a la sociedad dominante	284,6	274,1	4%	438,1
<i>Margen Neto</i>	<i>8,9%</i>	<i>9,9%</i>		<i>11,0%</i>
Beneficio por acción, céntimos de euro (**)	45,7	44,0	4%	70,3

(*) Datos sin auditar
(**) Calculado sobre 623.330.400 acciones

Balance de situación consolidado al cierre del tercer trimestre de 2003

Grupo Inditex			
Balance de situación consolidado al 31 de octubre de 2003			
<i>Datos en millones de euros</i>			
	31 octubre 2003 (*)	31 octubre 2002 (*)	31 enero 2003
ACTIVO			
Inmovilizado neto (-)	2.021,8	1.782,5	1.791,3
Fondo de comercio	55,6	64,9	62,6
Gastos a distribuir en varios ejercicios	14,6	15,1	13,9
Total activo fijo	2.092,0	1.862,5	1.867,8
Existencias	589,5	429,4	382,4
Deudores	272,2	293,7	237,7
Inversiones fin. temporales y tesorería	304,5	257,5	516,0
Ajustes por periodificación	8,7	8,5	9,8
Total activo circulante	1.175,0	989,0	1.146,0
TOTAL ACTIVO	3.266,9	2.851,5	3.013,8
PASIVO			
Fondos propios	1.950,6	1.837,7	1.761,3
Minoritarios, ingresos a distribuir y provisiones	83,1	85,3	69,0
Deuda financiera a largo plazo	139,3	134,8	129,3
Otras deudas a largo plazo	41,4	40,8	41,4
Pasivo largo plazo	263,7	260,8	239,8
Deuda financiera a corto plazo	96,3	116,7	144,5
Acreedores comerciales y no comerciales	956,3	836,3	868,2
Pasivo a corto plazo	1.052,6	953,0	1.012,7
TOTAL PASIVO	3.266,9	2.851,5	3.013,8
(*) Datos sin auditar			
(**) Incluye autocartera por 89.313 euros a 31 de octubre de 2003 y 447.000 euros a 31 de octubre de 2002 y 31 de enero de 2003			